

متن پرسش

سلام. ۱۴ معصوم هم دارای نفس ناطقه هستند. آیا انسان کامل بودن حضرات معصومین علیهم السلام به اعتبار همین نفس ناطقه می باشد؟ اگر جواب پرسش قبلی درست باشد باید این گونه گفت که حضرات ۱۴ معصوم به علاوه دیگر انبیاء انسان کامل اند به این اعتبار اما فرقی که بین دیگر انبیاء و ۱۴ معصوم وجود دارد این است که این بزرگواران دارای خلقت خاصی قبل از به وجود آمدن نفس ناطقه شان می باشد و از این جهت با دیگر انبیاء متفاوت و برترند که همان حقیقت نوری شان می باشد آیا این درست است و انبیا دیگر دارای خلقت نوری نیستند؟ یک پرسش دیگر اینکه می گویند انسان های کامل از ابتدا کامل بوده اند و سیر تکامل در آنها وجود ندارد چگونه است یعنی به محض افاضه روح به جنین که نفس ناطقه خلق می شود تا پایان زندگی در زمین آنها کامل هستند فقط تکاملشان به حفظ عصمت است؟ اگر این را بپذیریم چگونه می شود این موضوع را که در یک زمان خاص مثلا در زمان نبی مکرم اسلام حضرت ختمی مرتبت (ص) هم ایشان هستند هم حضرت امیر و هم حسنین (ع) و با فرض قبلی همه ی این عزیزان کامل هستند و کامل نمی شوند و از جهتی داریم که انسان کامل ظرف ظهور تمام اسماء الله است و یکی از اسماء الله من لیس کمثله شیء می باشد و مطمئنا از این باب باید انسان کامل یکی باشد با این تفاسیر باید قبول کنیم که این عزیزان در زمان حیات پیامبر انسان کامل نبودند و پی در پی وبعد از شهادت هر عزیزی عزیز دیگر مقام انسان کامل را دارا می شود؟ و یا به گونه ای دیگر است؟ و یک سوال هم این که آیا حضرت زهرا سلا الله علیها هم انسان کامل اند به آن معنای قبلی و اگر می باشند چگونه است چون در زمان حیات حضرت محمد (ص) که ایشان بوده اند و بعد امیرمومنین (ع) و ایشان در این بین با این مبنا که انسان کامل یکی است هیچ زمانی برای انسان کامل بودن نداشتند. ممنون

متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: شما که بحمدالله مباحث را و کتابها را دنبال می کنید پیشنهاد می کنم کتاب «مبانی نظری نبوت و امامت» را نیز با دقت مطالعه فرمایید زیرا در بستر مطالب آن کتاب راحت تر توانسته ام این نکات را عرض کنم ۱- در هر حال باید گفت: انسان کامل بودن ائمه «علیهم السلام» به جهت اتحاد نفس ناطقه ی آن بزرگواران است با نور عظمت شان و انجام عبادات کامل برای حفظ این اتحاد است و همه ی انبیاء به نحوی با نور عظمت رسول خدا و ائمه «علیهم السلام» مرتبط بوده اند و از این جهت همه ی آن ها دارای خلقت نوری هستند و از نبوت و

ولایتِ ختم نبوت و ختم ولایت بهره گرفته‌اند. ۲- آری حضرت حق در علم خود دید آن ذوات مقدس می‌توانند عصمت را حفظ کنند و لذا آن‌ها را معصوم آفرید و تکامل آن‌ها حفظ آن عصمت بود و از آن جهت که همه‌ی آن‌ها در مقام نوری‌شان یک نورد با ظهورات مختلف، هرکدام در زمان خود بر اساس ظرفیت زمان‌شان آن نور را اظهار می‌کنند و بدین لحاظ اگر زمانه، زمانه‌ی ظهور آن نور از طریق حضرت محمد «صلوات‌الله‌علیه‌وآله» است بقیه با تبعیت کامل از حضرت محمد «صلوات‌الله‌علیه‌وآله» عصمت خود را حفظ می‌کنند در عین آن‌که در آن زمان یک نفر است که مظهر «لیس کمثله شیئی» حضرت حق است و زهرای مرضیه «علیهاالسلام» نیز انسان کامل‌اند از آن جهت که تمام حقیقت شریعت محمدی را تصدیق کردند و با رعایت همه‌ی آن دین عصمت و کمال خود را محفوظ داشتند. موفق باشید